

Số /KH-UBND

Kon Plông, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng năm 2023

Căn cứ Thông báo kết luận số 2017-TB/HU, ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Thường trực Huyện uỷ về thống nhất chủ trương tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng năm 2023 theo đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 05/TTr-UBND, ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện;

Trên cơ sở Quyết định 1160/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Kết hợp việc tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng gắn với công tác tuyên truyền cho đội ngũ Già làng nắm được chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của cả nước, của tỉnh nói chung và của huyện nói riêng đã đạt được trong năm 2023. Đồng thời, thông qua các vị Già làng để làm đầu mối tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ và chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tăng gia sản xuất, tham gia các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Nhân rộng các hoạt động tích cực, các mô hình tiêu biểu, điển hình trong công tác vận động quần chúng Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân của đội ngũ Già làng đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với Già làng, nhằm phát huy tinh thần cách mạng góp phần ổn định an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN HỘI NGHỊ

1. Nội dung Hội nghị

- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các chính sách dân tộc năm 2023.
- Báo cáo thực trạng về tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp và vai trò của Già làng trong công tác đảm bảo an ninh - chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2024.
- Báo cáo tham luận của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các vị Già làng.
- Khen thưởng những Già làng tiêu biểu, xuất sắc trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn năm 2023.

2. Thành phần Hội nghị: Dự kiến số lượng tham dự Hội nghị khoảng 165 người, Trong đó:

- **Đại biểu cấp tỉnh:** Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh; đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách, Phòng Xây dựng chính quyền và tổ chức bộ máy, Sở Nội vụ.

- **Đại biểu cấp huyện:** Thường trực Huyện ủy; Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện; đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- **Đại biểu cấp xã:** Bí thư hoặc Phó bí thư Đảng ủy; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và toàn thể các vị Già làng trên địa bàn các xã, thị trấn.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- **Thời gian Hội nghị:** Dự kiến tổ chức 01 buổi chiều, ngày 29 tháng 02 năm 2024 (*thứ Năm*).

- **Địa điểm Hội nghị:** Hội trường Trung tâm huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội nghị thực hiện theo Quyết định 1160/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

- Kinh phí khen thưởng, được trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng của huyện để làm khung, in ấn Giấy khen và chi thưởng cho các Già làng tiêu biểu năm 2023.

- Quà tặng cho cho đại biểu là Già làng dự Hội nghị, thống nhất định mức 500.000 đồng/01 suất (*bằng tiền*) từ ngân sách Nhà nước và một chiếc áo phao ấm trị giá khoảng 200.000 đồng từ nguồn xã hội hóa (*99 phần quà*)¹.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

¹ Vận dụng theo Điểm a, Khoản 2, Điều 5 Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Làm công tác tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị; xây dựng báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 để trình bày tại Hội nghị; thẩm định báo cáo tham luận của các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trình bày tại Hội nghị.

2. Phòng Dân tộc: Xây dựng báo cáo tham luận tại Hội nghị về thực hiện chính sách dân tộc năm 2023; báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Nội vụ*) **trước ngày 15 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp, tham mưu.

3. Công an huyện: Xây dựng báo cáo tham luận tại Hội nghị về thực trạng tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp và vai trò của Già làng trong công tác đảm bảo an ninh - chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2024; báo cáo gửi về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) **trước ngày 15 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp, tham mưu.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các nội dung như: chuẩn bị các tài liệu có liên quan để tổ chức Hội nghị và thực hiện các chế độ, chính sách theo đúng quy định; bố trí xe đưa đón và bố trí nơi ăn, nghỉ cho các vị Già làng về dự Hội nghị; chuẩn bị Hội trường, dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ để phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị.

- Tham mưu quà tặng cho các Già làng tại Hội nghị.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện chế độ chính sách đối với già làng và thực hiện quyết toán theo quy định. Báo cáo tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện xem xét bổ sung kinh phí để đảm bảo cho công tác tổ chức Hội nghị.

- Tham mưu công tác khen thưởng đối với các Già làng tiêu biểu, xuất sắc trong năm 2023.

5. Trung tâm y tế huyện: Bố trí nhân viên y tế chăm sóc sức khỏe cho các Già làng trong ngày tổ chức Hội nghị và đảm bảo công tác phòng, chống các loại dịch bệnh.

6. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Tăng cường công tác thông tin về vai trò của các Già làng trong công cuộc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền những điển hình, tiêu biểu của Già làng trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, trong lao động sản xuất, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì phối hợp Phòng Nội vụ chuẩn bị âm li, loa, đài, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí Hội trường, âm thanh, ánh sáng và bố trí nước phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì phối hợp trình chiếu phim tài liệu nổi bật trong năm 2023, liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện nói riêng và của tỉnh, của đất nước nói chung; đồng thời tổ chức quay phim, đưa tin kịp thời những nội dung về Hội nghị.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Lập danh sách các vị Già làng thuộc địa phương mình quản lý gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 15 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp, tham mưu.

- Xây dựng báo cáo tham luận, trong đó cần lưu ý: Nội dung báo cáo phải đánh giá cụ thể những công việc mà các già làng triển khai thực hiện; những công việc các già làng tham gia ở khu dân cư; kết quả thực hiện (*có số liệu chứng minh cụ thể, nêu tên, địa chỉ các già làng tiêu biểu*). Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân; những bài học kinh nghiệm; phương hướng, nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền cơ sở đối với các Già làng và nhiệm vụ của các già làng trong năm tới. Báo cáo tham luận của các xã, thị trấn gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Nội vụ*) **trước ngày 15 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp.

*** Chủ đề báo cáo tham luận của các xã, thị trấn như sau:**

- Ủy ban nhân dân xã Đăk Nền: Tham luận về vai trò của Già làng đối với việc ổn định định canh, định cư để phát triển kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống của Nhân dân trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Măng Bút: Tham luận về vai trò của Già làng đối với việc triển khai thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới; thực hiện công tác quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Đăk Tăng: Tham luận về vai trò của Già làng trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân tiếp tục duy trì, phát huy và nâng cao chất lượng các tiêu chí của xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Ủy ban nhân dân xã Đăk Ring: Tham luận về vai trò của Già làng đối với việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục mê tín, dị đoan và các tệ nạn xã hội trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Hiếu: Tham luận về vai trò của Già làng trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen: Tham luận về vai trò của Già làng đối với việc xây dựng thôn làng văn hóa, gia đình văn hóa trên địa bàn thị trấn.

- Ủy ban nhân dân xã Pờ Ê: Tham luận về vai trò của Già làng đối với công tác phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Măng Cành: Tham luận về vai trò của Già làng đối với công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tem: Tham luận về vai trò của Già làng trong công tác tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực để triển khai thực hiện, phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023.

Ngoài báo tham luận có chủ đề trên, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm định hướng cho các Già làng tham gia phát biểu thảo luận tại Hội nghị (*lựa chọn Già làng tiêu biểu, có sức khỏe, nhanh nhẹn để phát biểu tại Hội nghị*).

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tuyên truyền, vận động Già làng thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, xây dựng khối đại đoàn kết ở khu dân cư.

9. Về công tác khen thưởng trong Hội nghị: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành đoàn thể cùng cấp và các Trưởng thôn tổ chức bình xét, lựa chọn và lập danh sách mỗi xã, thị trấn 03 vị Già làng thực sự tiêu biểu, xuất sắc năm 2023 để đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng trong Hội nghị. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 07 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (theo dõi);
- UBMTTQ Việt Nam huyện (phối hợp);
- Các cơ quan đơn, vị liên quan (thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quang Hà